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舟  山  市  审  计  局
ZHOUSHANSHI  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2020〕1号
（总第98号）

舟山市审计局办公室

嵊泗县人民政府2018年度财政决算
情况审计结果
（2020年3月6日）
根据《中华人民共和国审计法》第十六条的规定，舟山市审计局于2019年9月3日至11月1日对嵊泗县人民政府2018年度财政决算及其他财政收支情况进行了审计，并延伸审计了菜园镇人民政府。现将审计结果公告如下：
一、基本情况

（一）一般公共预算收支决算情况。

根据嵊泗县财政局提供的资料反映，2018年，嵊泗县一般公共预算收入72007.55万元，完成预算的100.01%，较上年增长8.02%。一般公共预算支出281391.67万元，完成预算的103.07%，较上年增长16.86%。2018年，嵊泗县一般公共预算可用财力共计301582.86万元，年末滚存结余19352.65万元。

（二）政府性基金预算收支决算情况。

2018年，嵊泗县政府性基金预算收入23504.26万元，完成预算的102.19%，较上年减少37.1%。政府性基金预算支出26535.72万元，完成预算的99.76%，较上年减少57.56%。截至2018年末，政府性基金累计结余1185.83万元。

（三）国有资本经营预算收支决算情况。

2018年，嵊泗县国有资本经营预算收入605.77万元，完成预算的100.96%，较上年增长30.2%。国有资本经营预算支出605.77万元，完成预算的100.96%，较上年增长30.2%。

（四）社会保险基金预算收支决算情况。

2018年，嵊泗县社会保险基金预算收入69458.15万元，完成预算的96.44%，较上年增长0.82%。社会保险基金预算支出72744.54万元，完成预算的101.27%，较上年增长9.46%。截至2018年末，社会保险基金累计结余34698.84万元。

（五）政府性债务情况。

根据嵊泗县财政局提供的资料反映，截至2018年末，嵊泗县政府性债务（均为地方政府债券）余额237145.4万元。经浙江省财政厅核定，嵊泗县2018年末债务率为63.7%。根据嵊泗县财政局提供的资料显示，截至2018年末，嵊泗县无隐性债务。

二、审计评价意见
审计结果表明，2018年，嵊泗县人民政府积极组织收入、优化支出结构、深化财税改革、加强财政监督，预算收支情况总体良好，有力促进了全县经济健康平稳发展和社会和谐稳定。但审计也发现，嵊泗县人民政府在预算编制和执行、财政收支管理等方面还存在一些问题，有待进一步改进和完善。

三、审计发现的主要问题和整改情况

（一）审计嵊泗县人民政府发现的问题。

1.未按规定细化预算草案。2018年，嵊泗县人民政府报送县人大审查和批准的预算草案中，社会保险基金预算支出未按功能分类编列到“项”。

2.未按规定编制财政规划，且未开展重点领域滚动预算试点。截至2018年末，嵊泗县人民政府尚未编制本地区三年财政规划，尚未实现中期财政规划管理，也未在水利投资运营、义务教育、卫生、社保就业、环保等重点领域开展三年滚动预算试点。

3.未及时批复国有资本经营预算。嵊泗县第十七届人民代表大会第二次会议于2018年1月20日批准了2018年嵊泗县国有资本经营预算草案，但嵊泗县财政局实际于当年6月1日、8月3日才批复到嵊泗县国有资产投资经营有限公司等预算单位。

4.未及时将8122.11万元非税收入缴入国库。审计抽查发现，截至2018年末，嵊泗县财政局未及时将非税收入共计8122.11万元缴入国库。截至2019年8月末，嵊泗县财政局已将非税资金专户利息6358.81万元上缴国库。

5.政府专项资金3688.19万元下达滞后。2018年10月至12月，嵊泗县财政局在一般公共预算中追加科技专项资金、教育发展专项资金等政府性专项资金2860.97万元，追加部门专项827.22万元，资金下达滞后。

6.省级转移支付项目在入库前未公示。嵊泗县财政局未根据《浙江省人民政府办公厅关于进一步加强省级财政专项资金管理工作的通知》（浙政办函〔2014〕66号）的相关规定，在转移支付项目申报入库之前将相关项目信息在公开媒体予以公示。

（二）延伸审计菜园镇人民政府发现的问题。

1.预决算编制未细化。2018年，菜园镇人民政府报送镇人大审查和批准的一般公共预算预、决算草案编制不够细化，支出未按其功能分类编列到项，未按其经济性质分类编列到款，且决算草案仅反映了决算数，未按规定列出预算数、调整预算数。

2.未按规定公开预决算情况。菜园镇人民政府未按规定向社会公开经本级人代会批准的2018年度财政预算、决算以及预算执行情况的报告及报表。

3.基建账户存款利息5685.74元未纳入一般公共预算管理。截至2018年末，菜园镇人民政府未将镇基建账户当年度银行存款利息5685.74元纳入一般公共预算管理。

4.3处房产处于闲置状态。截至审计日，3处菜园镇人民政府所属房产处于闲置状态。

对上述审计发现的问题，舟山市审计局依法出具了审计报告，提出审计建议，并督促予以整改落实。嵊泗县人民政府高度重视，及时研究并明确整改工作措施。一是加强财政预算管理。嵊泗县人民政府已责成县财政局编制中期财政规划并上报浙江省财政厅，进一步细化社会保险基金预算编制，及时批复了2020年国有资本经营预算。二是规范财政收支管理。截至2020年2月，嵊泗县人民政府已责成县财政局将8122.11万元非税收缴入国库，并将进一步规范预算追加管理，切实加快财政专项资金执行进度。三是完善乡镇财政管理。嵊泗县人民政府已责成菜园镇人民政府进一步细化预算编制，优化预决算公开管理，加强闲置房产管理，发挥国有资产效益。

审计结果公告
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